
Tacuarembó, 8 de abril de 2022. 

D. 09/2022.- En Sesión Ordinaria celebrada con fecha 7 de los ctes., la Junta 

Departamental de Tacuarembó sancionó por unanimidad de 30 votos en 30 Ediles presentes, 

el siguiente Decreto:
 

VISTO; el Expediente Interno Nº 005/22, caratulado “INTENDENCIA DEPARTAMENTAL 

DE TACUAREMBÓ, eleva Oficio 039/22, solicitando la anuencia para la aprobación de un 

plano de apertura de calle y fraccionamiento en el Padrón urbano Nº 20.338 de la Manz. Nº 

703 de la localidad catastral Tacuarembó, propiedad de DILEGRAS S.A.”----------------------- 

RESULTANDO; que por Of. de fecha 8 de febrero del 2022, la Intendencia Departamental 

de Tacuarembó, eleva solicitud para la aprobación de plano de apertura de calle y 

fraccionamiento, en el Padrón Urbano Nº 20.338 de la Manz. 703 de la localidad catastral 

Tacuarembó, propiedad de DILEGRAS S.A.;----------------------------------------------------------- 

CONSIDERANDO I; que dicho padrón cuenta con un área de 27.088 m
2 

03 dm
2 

y se 

encuentra ubicado con frente a la Avda. Gral. San Martín, a las calles Dra. Laura Dentone y 

Dr. Lorenzo Ríos, encontrándose dentro del emprendimiento denominado „Jardines de la 

Universidad‟, caracterizado como residencial;----------------------------------------------------------
 
 

CONSIDERANDO II; que de acuerdo con lo que surge del informe del Ing. Agrim. Pablo da 

Rosa, perteneciente a la Dirección de Ordenamiento Territorial de la Intendencia 

Departamental de Tacuarembó, a fs. 28 del presente expediente administrativo, esta propuesta 

se ajusta a la normativa vigente, dando continuidad al entramado urbano del barrio donde se 

encuentra localizado, contando con la viabilidad de UTE  y OSE para la instalación de sus 

servicios;----------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CONSIDERANDO III; que la Dirección General de Obras, a fs. 30 de las presentes 

actuaciones, informa que no tiene objeciones referente al Proyecto;-------------------------------- 

CONSIDERANDO IV; que de acuerdo al plano de amanzanamiento que luce a fs. 33, se 

manifiesta la disposición del interesado de: a) ceder al Gobierno Departamental los Solares 2 

y 5 para cumplir con lo establecido en el Art. 38 de la Ley 18.308, b) de construír a su costo el 

cordón cuenta y badenes para la conducción de pluviales, y c) de construír a su costo una 

plaza pública en el Solar 2, equipada con veredas, juegos infantiles, bancos de hormigón, 

césped, etc.,-------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CONSIDERANDO V; que el Artículo 1º de la Ley 10.723, en la redacción dada por el 

Artículo 1º de la Ley 10.866, establece la competencia del Gobierno Departamental para la 

autorización de apertura de calles;------------------------------------------------------------------------ 

CONSIDERANDO VI; que la Comisión de Transporte, Vivienda, Obras Públicas, 

Ordenamiento Territorial y Medio Ambiente, estudió el tema, recibiendo al Ing. Agrim. Pablo 

da Rosa de la Intendencia Departamental, para obtener la información necesaria; --------------- 

ATENTO; a lo preceptuado por el Artículo  273 Nral. 1  de la Constitución de la República, y 

a lo dispuesto por la Ley Orgánica Municipal 9.515, Arts. 19º y 35º, Ley de Centros Poblados 



Nº 10.723 del 21/04/46  y sus Modificativas,  Ley Nº 10.866 del 25/10/46, y Art. 14 de la Ley 

18.308;-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

LA JUNTA DEPARTAMENTAL DE TACUAREMBO; 

D E C R E T A: 

Artículo 1ro.- Concédase a la Intendencia Departamental, la anuencia para la apertura de 

calle y fraccionamiento en el Padrón Urbano Nº 20.338 de la Manz. 703 de la Localidad 

Catastral Tacuarembó, propiedad de DILEGRAS S.A., de acuerdo a planos que se adjuntan 

efectuados por el Ing. Agrim Gonzalo Ríos Figarola. 

Artículo 2do.- Comuníquese en forma inmediata a la Intendencia Departamental de 

Tacuarembó, a todos sus efectos. 

Sala de Sesiones “Gral. José Artigas” de la Junta Departamental de Tacuarembó, a los siete 

días del mes de abril del año dos mil veintidós. 

                                                                            POR LA JUNTA: 

 

 

Gerardo MAUTONE                                                                      José Francisco BARRIOS 

  Secretario General                                                                                2do. Vicepresidente 

 

 

 

 

 

 

DGS/rpm 


